Dimitto filio quondam Guillelmi de Fabrica parrochie Sancti 
Iuliani de Coanerio vel heredi suo, cunctis diebus vite sue tantum, 
omnia iura, servicia, usatica, exitus, redditus et proventus que 
in suo manso de Fexiis iuste vel iniuste ibi accipere debet, sicut 
melius dici vel intelligi potest ad sui comodum et utilitatem, pro 
maximis malis et immoderatis que patri suo iniuste et sine causa 
feci, unde reddo in Deo culpabilem et penitentem.

Dimitto Berengario de Coanerio, fratri meo, ducentos solidos 
ad omnes suas voluntates faciendas super pignere quod teneo 
a domino Episcopo Barchinone cum dictum tempus redimatur. 
Iterum dimitto eidem Berengario, fratri meo, cunctis diebus vite 
sue tantum, singulis annis, quinquaginta solidos super Cardona, 
et ut ipse sit adiutor et defensor filie mee, Elicsendis, et matris 
sue, Sibilie. 

Dimitto Elicsendi, filie mee, totum castrum meum de Petra 
quod pro libero et quitio alodio habeo cum omnibus suis perti-
nentiis, tenedonibus et possessionibus integriter; et totum castrum 
integriter de Coanerio cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus 
et possessionibus; et etiam totum castrum de Cardona; et totum 
castrum de Torroela cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus 
et possessionibus; et omne meum alodium de Ficulnea quod habeo 
in parrochia Sancti Christofori de Ficulnea; et castrum meum de 
Meya; et totam castlaniam Turris Lacere cum omnibus tenedonibus 
et possesionibus eorum; et totum castrum de Clariana cum omni-
bus suis pertinentiis et cum omnibus molendinis que Berengarius  
de Turre pro me tenet; et totum honorem quem teneo de Arnaldo de  
Vilario pro libero alodio; et totum honorem de Pausis. Totum hoc 
ut supradictum est dimitto filie mee, Elicsendi comemorate. Iterum 
dimitto etiam filie mee totum quantum habeo et habere debeo 
vel spectare cupio ubique, longe vel prope, tam montibus quam 
planis, villis, castris, terminis, locis, civitatibus, et cum omnibus 
predictis feudis, alodiis, dominicaturis, militibus, hominaticis vel 
hominiis, serviciis, usaticis, exitibus, eventibus, consuetudinibus, 
inventionibus, laxationibus, intestationibus, exorchiis, stacamentis, 
stabilimentis, firmamentis, agrariis consuetis, et hominibus et fe-
minabus, et cum omnibus que in omnibus hiis habeo vel habere 
debeo aliquo modo, voce vel accione ibi interposita, salvo tamen 
dono et sponsalicio que iam feci matri sue Sibilie. 
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Laudo Sibilie, matri filie mei Elicsendis, sponsalicium quod ei 
feci et etiam laudo ei totum illud donum quod ei feci, ut melius 
in suo instrumento a me ei facto continetur, et siquidem si quis 
homo vel femina, ratione ipsius debiti quod dominus Raimundus 
Fulconis de Cardona debet Arnaldo Andree Minorise, predicte 
Sibilie aliquid in predictis que in dono vel sponsalicio suo que 
ei feci tetigerit, abstulerit, emparaverit, forifecerit, contradixerit, 
minuerit, deterioraverit, statim sine mora et dilatione emendetur 
eidem Sibilie integriter, sine vinculo et retentu ullius persone, de  
illo honore quem teneo de Arnaldo de Vilario infra castrum  
de Petra ad convalorem deterioramenti ipsius honoris, levatis ta-
men prius centum solidis quos dono, singulis annis diebus vite 
mee, monasterio predicti Sancti Laurentii et abbati eius loci. Et 
si, quod Deus avertat!, predicta filia mea et comemorata Elicsendis 
sine infante legitimi coniugii obierit, omnia hec predicta et singula 
teneat et possideat et expletet mater sua sepedicta Sibilia, tantum 
cunctis diebus vite sue et sit ibi domina et potens. Et post obitum 
predicte Sibilie, totum castrum de Petra pro quitio et libero alo- 
dio cum omnibus suis pertinentiis, tenedonibus et possessionibus 
et cum omnibus eidem castro pertinentibus vel pertinere debenti- 
bus, cum militibus, hominiis, hominibus et feminabus et cum 
omnibus suis iuribus, consuetudinibus et usaticis, salvo tamen 
iuvamine sive valensa domini Raimundi Fulconis de Cardona, 
revertatur sepedicto monasterio Sancti Laurentii de Monte, set de-
precor meum dilectum et super omnibus venerabilem Raimundum 
Fulchonis ut ipse, amore Dei et causa pietatis et intuitu anime 
mee et peccatis meis comissis intercedentibus, non exigeret nec 
postularet valensam nec iuvamen si hec predicta contigerent. 

Et revertatur Sancte Marie de Stagno ipsum meum honorem 
integriter de Pausis. Et revertantur filiis Saurine de Podio Farnerio 
totum castrum meum de Cardona et castrum de Coanerio atque 
castrum de Torroela et castlaniam Turris Lacere, cum omnibus 
pertinentiis et tenedonibus et possessionibus et cum militibus et 
hominiis sive hominaticis, et hominibus et feminabus, iuribus, actio- 
nibus, consuetudinibus, exitibus, redditibus, proventibus, exceptis 
tamen toltis, forciis, questiis, adempriviis, albergis, guaytis et ope-
ribus que castlania Turris Lacere accipit in mansibus et hominibus 
Muci, que omnia dimitto monasterio Sancti Laurentii de Monte. Et 
revertatur Guillelmo de Semirs totum meum alodium de Ficulnea. 
Et revertatur Raimundo de Talamancha totum meum alodium 
de Palat et totum honorem quem teneo de Arnaldo de Vilario. 
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Relinquo filiam meam Elicsendem et omnia bona sua mobilia et 
immobilia, que superius eidem filie mee dimisi, in posse Raimundi 
de Talamancha et protectione et deffensione ut interiret eam cum 
consilio et voluntatis matris eius, Sibilie.

Rogo dominum meum prius omnibus dilectum et venerabilem 
et timentem in quo omnis spes mea pendit, Raimundum Fulconis 
de Cardona, ut ipse defendat, manuteneat et gubernet a cunctis 
personis Elicsendem, filiam meam, atque matrem suam, Sibiliam, 
et omnia bona earum mobilia et immobilia tanquam suas feminas 
naturales. 

Rogo manumissores meos predictos ut caute veniant ad bonum 
et iustum et legale compotum cum domino Episcopo Barchinone 
de illo pignere quod teneo ab ipso et, levatis prius sumptibus, 
accipiant fructus preteritos et futuros in paccamento et debiti solu-
cione, et residuum solvat eis dominus Episcopus, salvo ad presens 
Berengarie, filie Guillelmi de Torroela, omnia pignera que tenebam 
a patre suo ubique. Precipio rogando manumissoribus meis et 
dono eis plenam licentiam et potestatem ut solvant omnia debita 
mea manifesta et emendent et restituant omnia iniuria manifesta, 
quecumque seu cuilibet persone, et de [...] faciant complementum 
iusticie et quod ordo iuris postulat omnibus querelantibus sive 
querelanti, et si Arnaldus de Vilario aliqua de causa recuperaret 
dictum mansum de Gargaloses, detur ei ad valorem dicti mansi 
in emendam, quod nisi fecerit, emendetur et tradatur monasterio 
Sancti Laurentii, monendo tantundem quantundem valet pars dicti 
mansi Arnaldi de Vilario. 

Actum est hoc IIIº idus marcii anno Domini millesimo du-
centesimo vicesimo octavo.

S+num Raimundi de Coanerio qui hec predicta laudo et firmo 
et a manumissoribus firmari rogo.

S+num Dalmacii de Casteyone, S+num Raimundi de Talaman-
cha, S+num Bernardi de Talamancha, S+num Bernardi de Turre 
de Sorte, manumissorum qui hec laudamus et firmamus. 

S+num Berengarii de Togoriis, S+num Berengarii de Fallio, 
S+num Guillelmi de Sancto Martino, testium.

Sig+num Berengarii de Rosseta, notarii publici Sabadelli,  
qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in linea XXªVª et 
XXªVIIª ubi “quolibet loco notatur”, “revertatur”, die et anno quo 
supra. 
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S+num Petri de Cigario, regentis in vicaria Barchinone lo-
cum Guilelmi de Calderiis vicarii Barchinone et Ausone, qui huic 
translato fideliter comprobato et sumpto a suo originali, ex parte 
domini regis et dicti vicarii et nostram auctoritatem impendimus 
et decretum. Appositum per manum mei Berengarii Ermengaudi, 
notarii publici Barchinone regentisque scribaniam curie vicarii 
eiusdem civitatis, in cuius manu et posse dictus Petrus de Ciga-
rio hec firmavit IIII kalendas febroarii anno Domini millesimo 
CCº LXXXº septimo, presentibus Berengario de Riaria, Petro de 
Castro et Guillelmo de Colonico. Et ideo ego dictus Bernardus 
Ermengaudi hoc meum Sig+num apposui. 

Sig+num Petri Marci, notarii publici Barchinone, qui hoc 
translatum sumptum fideliter ab originali instrumento et cum 
eodem de verbo ad verbum comprobatum scribi fecit et clausit, 
quarto kalendas febroarii anno Domini millesimo ducentesimo 
octuagesimo septimo.

93

1229, juliol, 31
Guillem de Montclús, per ell i per tots els seus, presents i futurs, per 

remei de la seva ànima, la del seu pare, les de tots els seus amics i 
parents i les de tots els fidels difunts, dona i ofereix, perpètuament, 
a Déu i al monestir de Sant Pau del Maresme, a les mans del seu 
prior Gaufred, tot el bosc i l’honor de Sa Selva, íntegrament, que 
ell té en lliure i franc alou al bisbat de Girona, a la parròquia de 
Santa Eulàlia d’Hortsavinyà. Fa aquesta donació i aquest oferi-
ment, a perpetuïtat, al monestir i als seus amb la condició que no 
oblidin les ànimes d’ells. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 271 (200 × 164 mm).
 a Robert Àlvarez Masalias, Diplomatari de la Cartoixa de Montalegre (916-1450), 

doc. 27. Barcelona: Fundació Noguera, 2020.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Monte Clus, per 
me et omnes meos presentes et futuros, ob remedium anime mee 
et patris mei et omnium amicorum meorum vel parentum atque 
omnium fidelium defunctorum, dono et offero Domino Deo mo-
nasterioque Sancti Pauli de Maritimo in manu Gofredi prioris in 
perpetuum, illum nostrum boscum integriter in honore de Saselva, 
quem habemus et habere debemus in Episcopatu Gerundensi in 
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parrochia Sancte Eulalie de Orsa Viniano per alodium franchum 
et liberum. 

Prenominatum itaque boschum nostrum et honorem integriter 
de Saselva sicut melius ibi habemus et habere debemus aliquo 
modo vel racione vel sucessione, cum introitibus et exitibus suis 
et cum omnibus in se habentibus et habere debentibus per omnia 
ibi loca, dono et offero Domino Deo et iamdicto monasterio per 
alodium franchum, ut habeatis et possideatis secure et integriter, 
sicut terminatur ab oriente in manso de Comaleriis, a meridie in 
alodio Sancti Pauli, ab occiduo in alodio Montis Nigri, a circio 
in riera de Masanna.

Sub tali tamen condicione dono et offero dicto monasterio 
et vestris in perpetuum, ut sitis memores animarum nostrarum. 
Convenio inde esse guarentem et defendentem contra omnes homi- 
nes et feminas, et etiam omnia iura Sancti Pauli in nostro do-
minio posita. Et sic de meo iure et posse meo extraho et in ius 
vestro vestrorumque nunc et in eternum omnia supradicta mitto et  
trado ad quod ibi vel ex inde facere volueritis, sine aliquo meo 
meorumque retentu et absque vinculo alicuius persone. 

Actum est hoc II kalendas augusti anno Domini Mº CCº XXIX. 
S+num Guillelmi de Monte Clus qui hoc laudo et firmo.
S+num Poncii de Monte Palacio. S+num Bernardi de Far. 

S+num Arnaldi Sancti Liceri. S+num Petri de Ledon, baiuli de 
Pineda. S+num Berengarii Yordani. 

Sig+num Bernardi, clerici Vallegurgine, qui hoc scripsit cum 
literis suprapositis emendatis ubi dicitur Petri de Ledon baiuli, 
die et anno quo supra. 

94

1229, agost, 16
Pere Cornei confessa a Arnau del Coll i a la seva esposa Mirmona que 

els deu cinc-cents sous de moneda corrent de Barcelona, valent un 
marc de plata vuitanta-vuit sous, i acorda pagar-los quan retorni 
de l’exèrcit que el rei fa a Mallorca. Però si ell mor en aquest viatge, 
qui els haurà de pagar és Garcia Eximenis, abat de Morella. 

  A Original perdut.
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 272 (155 × 142 mm). 

Trasllat del 30-5-1236.
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Hoc est translatum fideliter factum a quodam instrumento 
sic se habenti: 

Sit notum cunctis quod nos Petrus Cornei confitemur debere 
tibi Arnaldo de Colle et uxori tue Mirmone et vestris quingentos 
solidos Barchinone monete curribilis, valentis marcha argenti  
LXXXVIII solidos, quos convenimus vobis solvere vel vestro man-
datario in pace ad redditum istius exerciti quem dominus rex facit 
apud Maiorcham. Et si ultra ipsum terminum ex nostra dilacione 
dampnum vel gravamen inde feceritis, totum vobis et vestris in 
pace reficiemus, de quo credatur vobis et vestris sine omni sacra-
mento et placito, et hoc totum habeatis super omnes res nostras 
in quibus melius accipere volueritis. Si vero nos obierimus in su-
pradicto viatico, quod Deus avertat!, tenear eos tibi solvere Garcia 
Eximenis, abbas de Morello qui tenet nostrum destinum. 

Actum est hoc septimo decimo kalendas septembris anno 
Domini Mº CCº XXº nono.

Sig+num Petri Cornei qui hoc firmamus et laudamus et fir-
mari a testibus rogamus.

Sig+num Mir de Rosanis, Sig+num Guillelmi Rubei, Sig+num 
F. Pelliparii, testium. 

Ego Petrus Bonelli hoc Sig+num impono. Ego Berengarius 
Bonelli hoc scripsi mandato de Petro Bonelli, et rasi et emendavi 
in VI linea ubi dicitur “nos obierimus” et in VII “abbas de Mo-
rello”, die et anno prefixis. Actum est hoc translatum III kalendas 
iunii anno Domini Mº.CCº.XXX.VIº.

Sig+num Arnaldi, presbiteri. Sig+num Guillelmi, presbiteri.
Sig+num Bernardi de Turre, levite, qui hoc translatum scripsit 

precepto Arnaldi clerici de Martorello, cum literis rasis et emen-
datis in linea I et suprapositis in linea IX... ubi dicitur “Domini”, 
die et anno quo supra. 

95

1229, setembre, 10
Guillem, clergue de l’església de Santa Maria de Martorelles, disputava 

amb els seus parroquians perquè no li volien pagar l’alimentació i 
les vigílies com devien, i ell, per amor a la pau, volgué arribar a un 
acord amb ells, de manera que tots els que tenien masos i tots els 
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altres que treballaven amb bous li donessin a ell i a cadascun dels 
seus successors sengles punyeres de forment bo i rebedor segons la 
recta mesura de Granollers, que els que tenien bordes li donessin 
sengles mitges quarteres, que els que treballaven cavant i els ma-
sovers li donessin sengles quartans, i que cadascun de tots ells li 
donessin dos diners. El forment que, cada any, cadascú li donaria 
i li pagaria a ell i als seus successors seria per l’alimentació, i els 
dos diners, per les vigílies, des de la festa de Sant Joan abat fins 
a la festa de Sant Feliu de Girona. Tothom va estar d’acord amb 
aquest pacte. 

  A Original perdut.
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 273 (213 × 195 mm). 

Trasllat amb la mateixa data de l’original. Al dors: “Fa per lo rector de Marto-
relles”. 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
per alfabetum diviso cuius series talis est: 

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus, ecclesie Sancte Marie 
de Martoriliis clericus, contendebam cum meis parrochianis quia 
nolebant mihi dare refecciones et vigilias ut debebant, et ego prop-
ter amorem pacis volui me pacificare cum ipsis, sic ut omnes illi 
tenentes mansos et omnes alii cum boves laborantes darent mihi et 
successoribus meis singulas pugnerias frumenti boni, recipienti ad 
mensuram rectam Granulariorum, et ipsi tenentes borgias singulas 
medias quartarias, et fodientes et ministrales singulos quartanos, 
et singuli ipsorum omnium duos denarios; quod frumentum pro 
refeccionibus et duos denarios pro vigiliis darent et persolverent 
michi et successoribus meis singulariter annuatim, a festo Sancti 
Iohannis abbatis usque ad festum Sancti Felicis Iherunde. Quod 
pactum omnes concesserunt.